3. Præterea, fides facit omnia possibile : quia *nihil impossibile* est credenti, sicut habetur Matth., xvii, 19. Sed fides creaturæ infunditur. Ergo et omnipotentia communicatur.

4. Præterea, sicut probatum est a philosophis, ut lib. *De causis*, prop. 6, omnis virtus separata a materia est infinita, quia non est accipere proportionem virtutis materialis ad virtutem substantiæ separatæ. Sed angeli, qui sunt creaturæ, sunt substantiæ a materia separatæ, secundum Dionysium, vii cap. *Cæl. hierar.*, col. 206, t. I. Cum ergo Deus dicatur omnipotens propter infinitatem suæ potentiæ, videtur quod omnipotentia aliquibus creaturis communicari possit.

Sed contra, creatio uniuscujusque pertinet ad Dei potentiam. Sed nulli rei conferri potest ut sibimet creando esse conferat. Ergo nulli rei creatæ omnipotentia conferri potest.

Præterea, quidquid alicui creaturæ communicabile est de perfectionibus divinis, totum animæ Christi communicatum est. Sed sibi non est communicata omnipotentia, ut in III hujus dicitur¹. Ergo nulli creaturæ communicabilis est.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod virtus vel potentia semper consequitur essentiam ; unde impossibile est, ut essentiæ finitæ sit virtus infinita. Impossibile est autem aliquam essentiam creatam esse infinitam, eo quod esse suum non est absolutum et subsistens, sed receptum in aliquo. Si enim esset esse absolutum, non differret ab esse divino. Non enim potest esse pluralitas alicujus naturæ, sicut albedinis vel vitæ, nisi hoc modo quod unum sit absolutum, et aliud alteri conjunctum, vel utrumque in diversis receptum, eo quod substantia uniuscujusque rei est semel², ut ex V *Melaphys.*, text. 15, patet ; unde sicut nulli creaturæ potest communicari quod sit Deus, ita non potest sibi communicari quod sit infinitæ essentiæ et infinitæ potentiæ, et quod omnipotentiam habeat.

Ad primum ergo dicendum, quod quidquid perfectionis est in creatura, totum est exemplatum a perfectione divina,

1. Dist. xiv, q. i, art. 4.

2. Non inepte, ut in Parm. : « simul. »

tamen perfectius est in Deo quam in creatura, nec secundum illum modum in creatura esse potest quo in Deo est : ideo omne nomen quod designat perfectionem divinam absolute, non concernendo aliquem modum, communicabile est creaturæ, ut potentia, sapientia, bonitas, et hujusmodi. Omni' autem nomen concernens modum quo illa perfectio est in Deo, creaturæ incommunicabile est, ut est summum bonum esso, omnipotentem et hujusmodi.

Ad secundum dicendum, quod potentia significatur per egressum ab essentia ; unde ei quod habet essentiam finitam, potentia infinita communicari non potest. Sed scientia animæ est in recipiendo ; unde potest secundum quod unitur alicui infinito ut objecto, omnem scientiam habere ; et sio anima Christi in Acerbo omnia videt.

Ad tertium dicendum, quod ibi est accommodata distributio. Non enim virtus fidei absolutæ ad omnia se extendit, sicut ad creationem cæli, et hujusmodi ; sed tantum ad ea quæ faciunt ad confirmationem fidei, ut suscitare mortuos, sanare infirmos, et hujusmodi. Nec ista etiam efficiuntur aliqua virtute creata quæ sit in credente, sed virtute increata ad preces fidelis : et ideo dictum est supra quod homo nec per se nec a se iota facit. Hoc autem attribuitur potius fidei quam alii virtuti, inquantum ea quæ creduntur, quodammodo miraculis probantur, ut habetur Mare., ult., 20 : *Domino coopérante et sermonem confirmante, sequentibus signis.*

Ad quartum dicendum, quod ibi et in lib. *De causis*, propos. 16, dicitur, quod virtus intelligent]» creatæ non est infinita simpliciter : et probatur per hoc quod ipsa virtus intelligent]æ non est per se subsistens, sed -est recepta in aliquo subsistente. Nulla enim intelligentia est sua virtus, sicut nec aliqua creatura. Dicitur tamen ibi, quod est, infinita inferius, et non superius ; quod sic exponitur ibidem : quia si comparetur virtus intelligent]» ad superius suum, scilicet Deus, manifestatur finita, inquantum non recipit divinam virtutem in se, secundum suam totam infinitatem, sed per modum possibilem sibi ; sed in comparatione ad ea quæ sub ipsa sunt, dicitur infinita, inquantum in infinitum potest movere, et infinitos effectus producere per motum, secundum positionem philosophorum¹, qui ponunt intelligentias movere orbis ; sicut etiam virtus solis potest dici infinita inferius, inquantum scilicet per eam possent infinita generari, si mundus semper maneret.

1. Ex Aristotele, XII *Melaph.*, text. 47.

QUÆSTIO II

Deinde quæritur de necessitate divinæ operationis ; et circa hoc quærentur duo : 1° utrum operetur ex necessitate natura? ; 2° utrum operetur ex necessitate suæ justitiæ.

ARTICULUS PRIMUS

Utrum Deus operetur de necessitate naturæ

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod Deus operetur per necessitatem naturæ. Dicit enim Dionysius in iv cap. *De dio. nom.*, col. 694, t. I : « Sicut noster sol non ratiocinans, non eligens, radios suos diffundit in omnia corpora, ita et divina bonitas in omnia entia. » Sed operari sine ratiocinatione et electione est operari per necessitatem naturæ. Ergo Deus per necessitatem naturæ operatur.

2. Præterea, omne agens per essentiam suam agit per necessitatem naturæ : quia quod consequitur ad essentiam alicujus rei in quantum est essentia, necessario ab ipso consequitur, si esse ponatur. Sed Deus agit per essentiam suam, cum sit primum agens, ut ibidem etiam Dionysius dicit. Ergo videtur agere ex necessitate naturæ.

3. Præterea, sicut Deus per se est bonus, ita etiam est ens per se necessarium, cum omnia ab ipso necessitatem habeant ; et omne quod est per aliud, reducitur ad id quod est per se. Sed in per se bono nihil est nisi bonum. Ergo etiam in Deo per se necessario, nihil est nisi necessarium ; et ita operatio ejus necessaria est et ex necessitate operatur.

4. Præterea, impossibile sst causam necessariii non esse necessariam. Sed omnia entia creantur per operationem divinam. Si igitur non esset necessaria, nihil in mundo esset necessarium, sed totum contingens. Hoc autem est falsum, et contra sensum et omnem scientiam. Ergo videtur quod Deus ex necessitate operetur.

Sed contra, ab uno secundum necessitatem naturæ operante, non est nisi unum : quia secundum Philosophum, II *De gener.*, text. 56, idem semper facit idem. Ergo si Deus esset agens per necessitatem naturæ, ab ipso non esset nisi unum immediate, et ab ipso uno esset aliud vel alia, et sic deinceps. *Hoc autem*

1. I p. *Summæ theol.*, q. xix, art. 3.

est falsum et contra fidem, quæ Deum omnium entium creatorem confitetur, et nullum alium creatorem esse. Ergo non agit ex necessitate naturæ.

Præterea, omnis agens per necessitatem naturæ producit effectum coævum sibi nisi impediatur. Sed virtus Dei, qua; infinita est, impediri non potest. Si ergo res ex necessitate naturæ ageret, mundum sibi coæternum creasset : quod etiam contra fidem est .Non ergo agit per necessitatem naturæ.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod omne quod est ex necessitate naturæ, vel est intentum vel ordinatum ad finem, vel non. Et si quidem non est intentum vel ordinatum ad finem, erit casu, quia casus nihil aliud est quam natura agens præter intentionem, ut in II *Physic.*, text. 61, dicitur ; et sic monstra in natura fiunt ex necessitate naturæ, et sic etiam corruptio animalis ex necessitate naturæ¹ particularis hujus individui, quamvis sit² ordinata in finem a natura universali, ut corruptio unius sit generatio alterius. Sic autem non potest esse quod Deus agat ex necessitate naturæ, quia sequeretur quia casu contingerent, quasi ea quæ accidunt ex necessitate materiæ, et quod nulla natura intenderet finem ; quod est contra Philosophum in II *Physic.*, text. 49. Non enim intendit natura creata finem, nisi in quantum a sua causa est ordinata. Si autem est ordinatum ad finem, oportet quod hoc sit vel ab alio ordinante separato, vel ab ordinante conjuncto. Ab ordinante separato, operationes naturæ quæ sunt ad finem, certitudinaliter tendunt in finem illum ex provisione et ordinatione alicujus causæ sic ordinantis. Unde Themistius dicit, II *Physic.*, cap. iv, quod natura agit quasi esset mota ex causis superioribus, id est in quantum est in ea quidam instinctus ab ordinatione substantiarum separatarum. Sic etiam non potest esse quod illud quod est a Deo sit hoc modo ordinatum in finem : quia sic oporteret aliquid prius Deo esse, ex cujus directione et ordinatione suum opus intenderet et consequeretur finem. Relinquitur ergo quod ea quæ aguntur virtute naturæ suæ sint ordinata in finem ab ordinante conjuncto ipsi agenti, quod est sapientia ejus ; et ita ea quæ aguntur ab ipso procedunt ex ordine sapientiæ ejus et per voluntatem³ ipsius, qui amat hunc ordinem, et non ex necessitate naturæ ; et hoc præcipue apparet in dispositione cælo-

1. Parm. omittit : « et etiam corruptio animalis ex necessitate naturæ. »

2. Parm. : « quamvis sint. »

3. Parm. : « per consequens ex voluntate ipsius. »

Rum, in quibus multa sunt, ut numerus stellarum, et distantia
 |A earum, et quantitas orbium, et hujusmodi, de quibus nulla
 K' potest ratio assignari nisi ex ordine sapientiæ conditoris ;
 K quamvis forte alicujus diversitatis quæ est in generabilibus
 t et corruptibilibus possit ratio assignari ex diversitate materiæ ;
 i et propter hoc Dominus frequenter in Scripturis in ostensionem
 t divinitatis suæ remittit ad considerationem caelorum, ut
 I Isa., XL, 26 : *Levate in cælum oculos vestros, et videte quis*
 i *creavit eos.*

I Ad primum ergo dicendum, quod Dionysius non intendit
 I assignare convenientiam bonitatis divinæ ad solem visibilem
 I quantum ad necessitatem agendi, sed quantum ad universa-
 I litatem causandi : quod patet ex hoc quod continuo ostendit
 radios divinæ bonitatis usculfi ad ultima entium diffundi.

I Ad secundum dicendum, quod sicut voluntas et essentia
 I et sapientia in Deo idem sunt re, sed ratione distinguuntur ;
 I ita etiam distinguuntur et operationes secundum rationes
 ; diversorum attributorum, quamvis sit una tantum ipsius
 : operatio, quæ est sua essentia. Et ideo, quia creatio rerum
 quamvis sit operatio essentiæ ejus, non tamen in quantum
 solum est essentia, sed etiam in quantum est sapientia et
 voluntas ; ideo sequitur conditionem scientiæ et voluntatis ; et
 quia voluntas libera est, ideo dicitur Deus ex libertate volun-
 tatis res facere, et non ex naturæ necessitate.

i Ad tertium dicendum, quod quidquid in Deo est est sua
 ; essentia : et ideo totum est æternum, et increatum, et neces-
 ; sarium ; sed tamen effectus qui ex ejus operatione procedit,
 † non necessario procedit : quia procedit ab operatione secundum
 I quod est a voluntate ; et ideo producit effectum secundum
 I libertatem voluntatis.

I Ad quartum dicendum, quod non est dicendum voluntatem
 i Dei esse contingentem aut operationem ipsius, quia contin-
 i gentia mutabilitatem importat, quæ in Deo proprie nulla est ;
 sed tamen est libertas voluntatis et operationis, prout exit a
 voluntate.

ARTICULUS II

Utrum. Deus agat de necessitate justitiæ

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod Deus agat
 de necessitate justitiæ. Sicut enim dicit Glossa super illud II ad
 Timoth., n, 13 : *Negare seipsum non potest, seipsum negaret,*

Excelsus... creavit hæc.

si justitiam suam dimitteret, quæ est ipse. Cum igitur necessarium sit Deum seipsum non negare, videtur quod ex necessitate justitiæ agat.